les aultres de chevres, les aultres de chiens, et les aultres semblances de hommes et de femmes de la ceinture en sus, et de la cienteure en jus ont escailles de poissons. La sont ballaynes de cent coultees de long, et ont quatre grans dens dessus et quatre dessoubz, qui sont longues deux coultees et grosses a l'avenant»⁴⁵.

Contrairement à la description de *La Salade*, le texte que le théologien et mathématicien bavarois Jacob Ziegler consacra en 1532 à Thulé-Islande fut abondamment cité dans des ouvrages postérieurs. En contact avec les frères Magnus, Jacob Ziegler disposait par ce canal d'informations de première main sur les pays septentrionaux; ce qui ne l'empêcha pas de joindre dans sa rubrique des merveilles surnaturelles aux singularités naturelles. Nous nous trouvons une fois encore devant des thèmes qui ne doivent rien à l'Antiquité: c'est le folklore islandais qui fournit les éléments essentiels de la fable. C'est d'ailleurs l'Islande –et non la Thulé antique à laquelle elle est identifiée– qui intéresse notre érudit. Selon Ziegler, en effet, l'île possède des pâturages tellement riches –nous sommes ici dans l'ordre naturel– qu'il faut empêcher le bétail de bâfrer. En revanche, les éruptions puissantes et bruyantes du volcan Hecla font de lui un lieu infernal, habité par les âmes souillées et les spectres de ceux qui sont morts de mort violente; ces derniers se mêlent aux vivants et s'évanouissent lorsqu'on veut les toucher. Au pays des morts situé par les Anciens en Occident s'est donc substitué un autre pays des morts produit par la mythologie nordique. Si la référence à Thulé n'est plus qu'un élément destiné à garantir l'ancienneté et le lustre de l'Islande, nous observons néanmoins qu'un même lieu déclenche des mécanismes identiques de production de merveilles à des siècles de distance:

«Islandia, id est glacialis terra. Haec est Tyle nulli veterum non celebrata [...]. Ipsa multa sui parte est montosa et inculta. Qua autem parte est plana, prestat plurimum pabulo tam laeto ut pecus depellatur a pascuis ne ab arvina suffocetur. Praeterea insula est predicanda insolitis miraculis. Rupes sive promontorium est quod aestuat perpetuis ignibus instar Aethnae. Is locus est carcer sordidarum animarum. Glacies etiam certa appellitur littori magnis mollibus, cuius si crusta adservetur quamvis magna diligentia, tamen disparet statim atque reliqua eius generis glacies recedit a promontorio in altum. Comperiuntur illic spiritus se exhibentes manifestos humanis ministeriis. Submersorum sive alio violento casu erectorum spectra se offerunt congressibus notorum hominum tam manifesta ut tanquam viventes accipiantur ab ignaris mortis illorum data dextra, nec deprehenditur error priusquam spectrum disparet. Incolae plurimum praesagiunt fata principum»⁴⁶.

⁴⁵ Antoine de la Sale, *Oeuvres complètes*. Tome I: *La Salade*, éd. F. Desonay, Liège, Bibliothèque de la Faculté de Philosophie et Lettres de l'Université de Liège, 1935, pp. 133-134.

⁴⁶ J. Zieglerus, *Quae continentur. Syria [...]. Paestrina [...]. Arabia [...]. Aegyptus [...]. Schondia [...]. Holmiae [...]*, Strasbourg, P. Opilio, 1532, f. xciii r-v.

Avec l'humaniste hambourgeois Albert Crantzius (1546) et le célèbre cosmographe Sébastien Münster (1550), nous entrons dans une ère de compilation répétitive et sans grande originalité, que rejoignent par la suite de nombreux géographes et auteurs d'atlas⁴⁷. L'un et l'autre reprennent, en effet, les singularités évoquées par leurs prédécesseurs, dont ils amplifient quelques détails, et considèrent que l'identification entre l'Islande et Thulé va de soi. Crantzius reproduit ainsi les données antiques sur la durée des jours solsticiaux et l'éloge de la «*sancta simplicitas*» proféré par Adam de Brême; il précise toutefois que cette dernière a été détruite par l'arrivée des marchands et apporte sur la vie communautaire des Thuléens-Islandais une précision qui en diminue la valeur:

«*Multa insignia in moribus eorum. Omnia enim fere inter eos communia sunt, praeter uxores. Catulos suos atque pueros aequo habent in praecio, nisi quod a pauperioribus facilius impetres filium quam catulum*»⁴⁸.

De même, Sébastien Münster se contente de poser, sans arguments et toujours dans le même sens, l'adéquation Islande-Thulé et reprend à Adam de Brême, à Ziegler et à Crantzius leurs descriptions des richissimes pâturages de l'île et de l'Hécla hanté, en y intégrant les corrections survenues entre-temps. Toutefois, il rend plus pathétiques le spectacle de l'Hécla en éruption et la rencontre avec les spectres et il ajoute aux merveilles évoquées par ses sources les poissons monstrueux qui vivent au large de l'île:

«*Mons ipse (i.e. Hecla) cum furit, ut horribilia tonitrua insonat, projicit ingentia saxa, sulfur evomit, cineribus egestis terram tam longe circumcirca operit, ut ad vicesimum lapidem coli non possit. Qui naturam tanti incendii contemplari cupiunt, et ob id ad montem propius accedunt, eos una aliqua vorago vivos absorbet. Nam et multae sunt et cineribus ita tectae, ut ab ipsis sibi satis cavere nemo possit, atque etiam prope exit ignis, qui consumit aquam, stuppam autem non comburit. Is locus a quibusdam putatur esse carcer sordidarum animarum. Glacies enim discreta et in plurimas fracta particulas, octo mensibus circumfluitat insulam, et magnis molibus littori illisa, sua attritione ad petras horrendum aedit sonum, referentem miserabilem humanae vocis gemitum et eiulatum, quod fidem facit apud insipientiores, hominum animas ibi in frigore tormentari [...]. Comperiuntur illic spiritus se exhibentes manifestos humanis ministeriis, praesertim autem submersorum sive alio violento casu enectorum spectra sese offerunt congressibus notorum hominum tam manifeste, ut tanquam viventes accipiantur ab ignaris mortis illorum*